

KẾ HOẠCH
Đào tạo nghề cho lao động nông thôn tỉnh Hưng Yên năm 2013

Căn cứ Quyết định số 1956/QĐ-TTg ngày 27/11/2009 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án Đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến năm 2020;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 30/2012/TTLT-BLĐTBXH-BNV-BNN&PTNT-BTC-BTTTT ngày 12/12/2012 của liên Bộ: Lao động - Thương binh và Xã hội, Nội vụ, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài chính, Thông tin và Truyền thông về việc hướng dẫn trách nhiệm tổ chức thực hiện Quyết định số 1956/QĐ-TTg ngày 27/11/2009 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án Đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến năm 2020;

Căn cứ Quyết định số 914/QĐ-UBND ngày 31/5/2011 của UBND tỉnh Hưng Yên về việc phê duyệt Đề án dạy nghề cho lao động nông thôn tỉnh Hưng Yên đến năm 2020;

Căn cứ Quyết định số 215/QĐ-UBND ngày 23/01/2013 của UBND tỉnh Hưng Yên về việc giao nhiệm vụ và kinh phí thực hiện CTMTQG năm 2013;

Trên cơ sở kết quả triển khai thực hiện công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2012 và tình hình thực tế nhu cầu đào tạo nghề, sử dụng lao động trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch Đào tạo nghề cho lao động nông thôn tỉnh Hưng Yên năm 2013 như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

- Nâng cao chất lượng dạy nghề đáp ứng nhu cầu sử dụng lao động của xã hội, doanh nghiệp, phấn đấu năm 2013 đạt tỷ lệ lao động qua đào tạo là 46% trong đó qua đào tạo nghề là 36%;

- Góp phần chuyển dịch cơ cấu lao động từ lĩnh vực nông nghiệp sang lĩnh vực công nghiệp, xây dựng và thương mại, dịch vụ; tạo việc làm, tăng thu nhập và từng bước điều chỉnh cơ cấu ngành nghề phù hợp với sự phát triển của xã hội;

- Dạy nghề gắn với giới thiệu, tạo việc làm mới, xuất khẩu lao động và phát triển vùng nghề, làng nghề truyền thống.

2. Mục tiêu cụ thể

Năm 2013 toàn tỉnh đào tạo cho khoảng 2.500 đến 3.000 lao động nông thôn thuộc lĩnh vực nông nghiệp và phi nông nghiệp, dịch vụ cụ thể:

- Lĩnh vực nông nghiệp: Từ 500 đến 1.000 lao động.
- Lĩnh vực phi nông nghiệp, dịch vụ: Khoảng 2.000 lao động.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Ngành nghề đào tạo:

1.1. Nghề nông nghiệp:

- Tiếp tục đào tạo kỹ thuật các nghề: Trồng cây lương thực, cây ăn quả, trồng rau an toàn, chăn nuôi gia súc, gia cầm nhằm nâng cao năng xuất lao động và hiệu quả kinh tế.

- Đào tạo các nghề phù hợp với điều kiện và nhu cầu của người lao động như nghề: Kỹ thuật trồng nấm, kỹ thuật trồng hoa, kỹ thuật nuôi trồng thủy sản.

1.2. Nghề phi nông nghiệp:

- Nhóm nghề kỹ thuật công nghiệp: Đào tạo các ngành nghề phù hợp với trình độ, năng lực của người lao động và đáp ứng nhu cầu sử dụng lao động của doanh nghiệp, thị trường việc làm như: May công nghiệp, điện dân dụng, gia công cơ khí, sửa chữa máy nông cụ, sửa chữa ô tô, mô tô, xe máy ...

- Nhóm nghề tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ: Tiến hành đào tạo các ngành nghề truyền thống, thủ công mỹ nghệ, chế biến và bảo quản nông sản, nghiệp vụ nhà hàng, lễ tân...

1.3. Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức cấp xã: Sở Nội vụ phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng Kế hoạch Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức cấp xã riêng trình UBND tỉnh phê duyệt theo quy định.

2. Đối tượng đào tạo, đơn vị thực hiện:

2.1. Đối tượng đào tạo:

- Là lao động nông thôn, trong độ tuổi lao động, chưa qua đào tạo nghề, chưa có việc làm, đã thôi học phổ thông, bõ túc văn hóa và các đối tượng khác theo quy định.

- Đối tượng đào tạo gồm 3 nhóm:

+ Nhóm 1: Lao động nông thôn thuộc hộ nghèo, hộ bị thu hồi đất canh tác, hộ được hưởng chính sách người có công và người tàn tật.

+ Nhóm 2: Lao động nông thôn thuộc hộ cận nghèo.

+ Nhóm 3: Lao động nông thôn khác.

2.2. Đơn vị thực hiện:

Là các cơ sở dạy nghề và tham gia dạy nghề trên địa bàn tỉnh có đủ năng lực, điều kiện dạy nghề cho lao động nông thôn, đã được Sở Lao động - Thương

binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan thẩm định và trình UBND tỉnh phê duyệt danh sách.

3. Hiệu quả sau đào tạo:

3.1. Đối với nghề nông nghiệp:

- Sau đào tạo, người nông dân có kiến thức, kỹ năng áp dụng trong thực tế sản xuất nông nghiệp, giúp tăng năng suất cây trồng, vật nuôi, thực hành tốt nghề đã học trong sản xuất.

- Người nông dân có kiến thức tự đầu tư xây dựng các trang trại hoặc áp dụng trồng trọt, chăn nuôi những sản phẩm mới phù hợp với điều kiện của địa phương và có giá trị kinh tế cao.

3.2. Đối với nghề phi nông nghiệp:

Sau đào tạo 80% lao động được giới thiệu việc làm với mức lương đảm bảo và công việc ổn định, bền vững. Số lao động còn lại có thể tự tạo việc làm tại địa phương, gia đình và có thu nhập ổn định.

4. Kinh phí thực hiện:

Nguồn kinh phí từ Chương trình mục tiêu quốc gia về dạy nghề năm 2013 đã được UBND tỉnh phân bổ, tổng kinh phí thực hiện: 5.000.000.000 đồng, trong đó:

- Kinh phí dạy nghề nông nghiệp: 1.000.000.000 đồng.
- Kinh phí dạy nghề phi nông nghiệp: 4.000.000.000 đồng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội:

- Chủ trì, giúp UBND tỉnh chỉ đạo triển khai Kế hoạch trên địa bàn tỉnh, bảo đảm kịp thời, hiệu quả, đạt mục tiêu đề ra; tổng hợp báo cáo theo yêu cầu.

- Chủ trì, chịu trách nhiệm về việc triển khai hoạt động dạy nghề cho lao động nông thôn lĩnh vực phi nông nghiệp.

- Căn cứ phê duyệt của UBND tỉnh, nhu cầu đào tạo của người lao động và năng lực các đơn vị dạy nghề, ký hợp đồng đào tạo nghề với các cơ sở đào tạo nghề cho lao động nông thôn lĩnh vực phi nông nghiệp theo quy định.

- Phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn triển khai hoạt động dạy nghề lĩnh vực nông nghiệp.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan tổ chức hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch và đánh giá hiệu quả sau đào tạo báo cáo Ban Chỉ đạo tỉnh, UBND tỉnh và Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Chủ trì và chịu trách nhiệm về việc triển khai nội dung dạy nghề cho lao động nông thôn thuộc lĩnh vực nông nghiệp, tạo nguồn lao động trực tiếp sản xuất nông nghiệp, đảm bảo mục tiêu chuyển đổi cơ cấu kinh tế, cơ cấu lao động nông thôn.

- Căn cứ phê duyệt của UBND tỉnh, nhu cầu đào tạo của người lao động và năng lực các đơn vị dạy nghề, ký hợp đồng đào tạo nghề cho lao động nông thôn lĩnh vực nông nghiệp.

- Phối hợp với cơ quan thông tin, báo chí cung cấp thông tin thị trường hàng hóa, hỗ trợ việc tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, phát triển dịch vụ nông nghiệp.

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các sở, ngành liên quan kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện Kế hoạch.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư:

- Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí vốn đầu tư phát triển thuộc ngân sách tỉnh để thực hiện Đề án Đào tạo nghề cho lao động nông thôn tỉnh đến năm 2020 hàng năm và Kế hoạch năm 2013.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các cơ quan liên quan thẩm định phương án phân bổ dự toán kinh phí đầu tư phát triển để thực hiện Đề án hàng năm và Kế hoạch này trình Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các cơ quan có liên quan kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch.

4. Sở Tài chính:

- Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn cơ chế quản lý tài chính; kiểm tra, giám sát việc sử dụng kinh phí.

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các cơ quan có liên quan kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch.

5. Sở Giáo dục và Đào tạo:

- Phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội triển khai các hoạt động đào tạo nghề cho lao động nông thôn tại các Trung tâm Giáo dục thường xuyên, Trung tâm Kỹ thuật tổng hợp - hướng nghiệp.

- Xây dựng kế hoạch phân luồng, hướng nghiệp và định hướng nghề cho học sinh cấp phổ thông trung học để tạo nguồn cho công tác đào tạo nghề.

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các cơ quan có liên quan kiểm tra, giám sát, đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch.

6. Các sở, ngành liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao thực hiện nhiệm vụ theo quy định tại Thông tư liên tịch số 30/2012/TTLT-BLĐTBXH-BNV-BNN&PTNT-BTC-BTTTT ngày 12/12/2012.

7. UBND các huyện, thành phố:

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thuộc huyện; UBND xã, phường, thị trấn triển khai thực hiện nhiệm vụ đào tạo nghề cho lao động nông thôn trên địa bàn theo phân công tại Thông tư liên tịch số 30/2012/TTLT-BLĐTBXH-BNV-BNN&PTNT-BTC-BTTTT ngày 12/12/2012.

- Đề xuất nhu cầu học nghề nông nghiệp, phi nông nghiệp trên địa bàn gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp, trình UBND tỉnh.

- Phối hợp với các cơ quan được phân công thực hiện Kế hoạch triển khai các hoạt động trên địa bàn; phối hợp thanh tra, kiểm tra, giám sát, đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch trên địa bàn.

- Tạo điều kiện cho các cơ sở có đủ điều kiện tham gia dạy nghề cho lao động nông thôn trên địa bàn triển khai công tác đào tạo thuận lợi, hiệu quả.

8. Đề nghị Đoàn Thanh niên CSHCM tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh và Liên đoàn Lao động tỉnh:

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên trong độ tuổi lao động ở nông thôn tích cực tham gia học nghề phù hợp với năng lực và điều kiện cuộc sống tại địa phương; tư vấn miễn phí về dạy nghề, việc làm và tham gia dạy nghề.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng kiểm tra, giám sát, đánh giá tình hình thực hiện hoạt động đào tạo nghề cho lao động nông thôn.

9. Cơ sở dạy nghề:

- Phối hợp với UBND xã, phường, thị trấn tổ chức tuyển lao động nông thôn học nghề đúng nghề đào tạo, đối tượng, số lượng người học phù hợp.

- Thực hiện nghiêm túc, chịu trách nhiệm trong quá trình đào tạo và hiệu quả sau đào tạo nghề cho lao động nông thôn từ khâu tuyển sinh, đào tạo tới giới thiệu việc làm cho học viên. Việc tổ chức dạy nghề cho lao động nông thôn theo đúng chương trình đào tạo, kế hoạch dạy nghề đã được phê duyệt.

- Quá trình sử dụng nguồn lực phải đúng mục đích, đúng nhu cầu theo quy định. Có trách nhiệm thanh quyết toán sau khi hoàn thành nhiệm vụ đào tạo nghề cho lao động nông thôn và chịu trách nhiệm về kết quả đào tạo.

- Sau khi đào tạo phải có trách nhiệm giới thiệu tạo việc làm cho ít nhất là 80% học viên; tính bền vững của công việc cao, ít nhất trong thời gian là 6 tháng với mức lương ổn định đối với người học nghề phi nông nghiệp.

- Phối hợp với UBND cấp xã theo dõi, thống kê tình trạng việc làm, thu nhập của lao động nông thôn do cơ sở đào tạo sau học nghề.

Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt Kế hoạch. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, báo cáo kịp thời về cơ quan thường trực (*Sở Lao động – Thương binh và Xã hội*) để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh chỉ đạo giải quyết./. *hav*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Nguyễn Khắc Hào

Nơi nhận:

- Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Các thành viên BCĐ thực hiện QĐ 1956 tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- CV: VX, NN^T, TH^T;
- Lưu: VT, VX^s.